NumerodeProtoceto

03687/2021

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego Jaãa Clímaca, 226 =Taluí /SP /

Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site:www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: fabio.novaQcamaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO N 2115 APROVAD

digne-se oflclar a Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatui, em reiteração, para

através do setor competente, preste as informações solicitadas no Requerimento: nº

1503/2021, de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

No dia 17 de maio deste ano, aprovamos nesta Casa de Leis o

Requerimento n.º 1503/2021, solicitando que a atual gestão nos informe se diante da

ausência de informações no Portal. da Transparência deste Município, existe a

possibilidade do envio. da cópia integral do contrato celebrado entre a Prefeitura e a

empresa ERM Desenvolvimento Imobiliário Ltda, cujo objeto trata da locação do imóvel

localizado à Rua Ernesto Nazaré n.º 175, Nova Tatuí, para atendimento do projeto

“Senna em Ação” da Secretaria Municipal da Educação.

* Acontece que em recente consulta ao sistema de. proposituras da Câmara

Municipal e à Secretaria desta Casa, constatamos que as informações solicitadas pela À

referida matéria não foram prestadas até o presente momento. Cabe ressaltar que a Lei.

“ Municipal nº 2.156, de 05 de abril de 1990, denominada Lei Orgânica do Município, em seu
art. 48, inciso XVI, diz: . é Ê

“Art. 48. Compete privativamente ao Prefeito:

(1)
XV - preslar à Câmara, dentro de 15 (quinze) dlas as

Informações solicitadas na forma regimental”

Some-se a isto a importância do vereador estar informado de maneira que

possa levar ao cidadão a informação correta, quando indagado, além de exercer a

fiscalização sobre as iniciativas dos organismos públicos, em busca do cumprimento das

regras estabelecidas, garantindo a legitimidade e legalidade dos processos e procedimentos
praticados pelo Poder Público.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de julho de 2021.     CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 08/07/2021 Hora: 12:43

Megquenimento Nº 2115/2021   LA NOVA

Autoria: FÁDIO VILLA NOK Vereador

Assunto: Nequer da Preteita, em forma de i6iteração, que al Rã é DV
preste as informações solicitadasno Requerimento de nº É Cidade Ternura —Capitalda Música

| 1503/21, de autoria deste Vereador, que trata sobre a

' possibilidadedo envio da cópia integral docontrato